
 

 

 FACULTATEA DE MEDICINĂ 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256204484; Fax: +40256204484 

Email: decanat.mg@umft.ro 

 

www.umft.ro 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII DE MEDICINĂ 

NR. 13/22992/23.09.2024 

 

 

În temeiul: 

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare si funcționare al Facultății de Medicină din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, adoptat prin H.S. nr. 205/18580/26.07.2024, 

În baza procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Facultății de Medicină, nr. 

169/DFM/22992/23.09.2024. 

 

Art. I. Consiliul Facultății de Medicină din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara hotărăște: 

 

1. Avizarea Statelor de Funcții, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2024-2025, cu 

mențiunea că rubricile "Alte activități" pot fi completate ulterior conform fișelor de post semnate 

de Rector, fără a modifica norma didactică de bază, anexa 1; 

2. Avizarea Statelor de Funcții, Facultatea de Asistență Medicală, pentru anul universitar 2024-2025, 

cu mențiunea că rubricile "Alte activități" pot fi completate ulterior conform fișelor de post 

semnate de Rector, fără a modifica norma didactică de bază, anexa 2; 

3. Validarea alegerii d-nei Prof. Univ. Dr. Nicoleta Andreescu în calitate de Șef Catedră Universitară 

Genetică medicală din cadrul Departamentului II - Morfologie microscopică, Facultatea de 

Medicină, pentru diferența de mandat 2024-2029 (în conformitate cu P.V. nr. 22687/19.09.2024),  

anexa 3; 

4. Avizarea notelor justificative privind derogarea de la prevederile art. 33-34 din Regulamentul 

privind întocmirea statelor de funcții și a normei universitare pentru personalul didactic în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, transmise de Consiliile 

Departamentelor, anexa 4, pentru: 

 

Departamentul 2       - Comunicare 

Departamentul 3       - Fiziologie 

- Fiziopatologie 

Departamentul 7       - Cardiologie I SCJUT 

Departamentul 8       - Neurologie I 

- Neurologie II 

- Psihiatrie 

http://www.umft.ro/


 

 

 FACULTATEA DE MEDICINĂ 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256204484; Fax: +40256204484 

Email: decanat.mg@umft.ro 

 

www.umft.ro 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

Departamentul 9        - ORL 

Departamentul 10     - Chirurgie vasculară, microchirurgie și metodologia cercetării științifice 

Departamentul 11     - Pediatrie I 

- Pediatrie II 

- Pediatrie III 

Departamentul 12     - Obstetrică-ginecologie I  

- Obstetrică-ginecologie III  

Departamentul 15     - Ortopedie-traumatologie I 

- Ortopedie-traumatologie III 

- Radiologie și imagistică medicală. 

 

5.  Avizarea solicitării transmise de către Conf. Univ. Dr. Barac Sorin Dep. X - Chirurgie II privind 

mutarea acestuia din subdiviziunea Chirurgie vasculară, Microchirurgie și Metodologia 

cerecetării științifice în subdiviziunea Urgențe Chirurgicale, conform adresei nr. 

22708/19.09.2024, existând toate condițiile necesare conform reglementărilor în vigoare și fiind 

avizată de ambii șefi de subdiviziune și de către Consiliul Departamentului X - Chirurgie II, anexa 

5. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică de către Decanul Facultății de Medicină structurilor interesate 

din cadrul UMFVBT. 

 

                        Decan, 

 

  

  Prof. Univ. Dr. Bogdan Timar                 Secretar-Șef Facultate, 

 

 

        Ramona-Cristina Davidaș 

 

 

                 Vizat Oficiu juridic, 

               C.j. Codrina Levai 

 

 

http://www.umft.ro/

